
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº146 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 12/2023 - INSTITUTO NOVA ALIANÇA - INA 
- CNPJ nº 39.567.653/0001-92.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo adquirir recursos 
para beneficiar jovens e adultos, afim de, resgatar e incentivar a autoesti-
ma dos envolvidos através do esporte, contribuindo para o desenvolvimen-
to psíco-físico-social dos jovens e adultos no município de Belém.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, assessora, 
Identidade Funcional: 55588559.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Aluizio Lobato Torres, Diretor admi-
nistrativo e financeiro, Identidade Funcional: 57174396/6.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 948059

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 142 DE 05 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 86 da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, firmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 13722 e PROTOCOLO: 
2023/646116.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora FATIMA CAROLINA ABREU 
FERREIRA ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL (ASSIS-
TENTE SOCIAL), Identidade Funcional nº 5953761/1, lotada no Polo PA-
RÁPAZ PARAGOMINAS, de acordo com o que dispõe o Art. 88 da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994, em combinação com a Emenda Constitucional nº 
44 de 09 de março de 2009, a contar de 01/06/2023, 180 (CENTO E OI-
TENTA) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 947807

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144 DE 04 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE: 
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a serem gozadas no mês de JULHO/2023.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5523320/4 AROLDO MENESES DE SOUZA 06/05/2022 A 
05/05/2023

17/07/2023 A 
15/08/2023

5949447/2 CLAUDIA IRENE COSTA RODRIGUES CUNHA 06/05/2022 A 
05/05/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5906152/3 CLEOCIR DE ARAUJO MACHADO 06/05/2022 A 
05/05/2023

10/07/2023 A 
08/08/2023

7565586/2 DEBORA PACHECO CORREIA 15/01/2022 A 
14/01/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5915731/2 ISABELA ASSUNÇÃO DA SILVA MAIA 15/01/2022 A 
14/01/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5953175/1 JANILE CABRAL DE SOUZA 03/12/2021 A 
02/12/2022

03/07/2023 A 
01/08/2023

5939855/2 JEANE DOS REIS SANTOS 03/02/2022 A 
02/02/2023

03/07/2023 A 
17/07/2023

5947153/1 JOSE CARLOS PEREIRA VIANA 19/02/2022 A 
18/02/2023

15/07/2023 A 
30/07/2023

5933741/2 JOVENTINA NÚBIA DE ABREU ALVES BORGES 15/01/2022 A 
14/01/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5384729/2 JOSEFA LUCIA DE JESUS LIMA SEABRA 25/05/2022 A 
24/05/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5953778/1 KAMILA ALMEIDA MENDONCA FERREIRA 16/01/2022 A 
15/01/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5928876/2 LILIAN PATRICIA GUSMÃO DA CUNHA 01/07/2022 A 
01/07/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5946744/1 MARCOS VINICIUS FARIAS FERREIRA 12/02/2022 A 
11/02/2023

17/07/2023 A 
31/08/2023

5946707/1 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA  MADEIRA LIMA 20/02/2022 A 
19/02/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5953744/1 MARIA VANDA DE JESUS LOPES 15/01/2022 A 
14/01/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

54189682/4 NAYANA LEITE KLAUTAU FERREIRA 20/03/2022 A 
19/03/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

55208944/1 OSMILDA GOMES DA SILVA 29/06/2022 A 
28/06/2023

17/07/2023 A 
31/07/2023

5953759/1 PAMELA DE ARAUJO GOMES 15/01/2022 A 
14/01/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5953775/1 RAIRA CRISTIANE RODRIGUES RAMOS 15/01/2022 A 
14/01/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5923991/2 ROSIANI FERREIRA DAMASCENO 15/01/2022 A 
14/01/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5953776/1 SILVIA GOMES FERREIRA 15/01/2022 A 
14/01/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5949018/1 SUZANA MARIA FARIAS NUNES 12/04/2022 A 
11/04/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 947813
PORTARIA Nº 145 DE 04 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE: 
CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, 15 (quinze) dias de férias re-
gulamentares, a serem gozadas no mês de JULHO/2023.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5946709/1 THATIANE COELHO LIMA 19/02/2022 A 
18/02/2023

17/07/2023 A 
31/08/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 947814

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PORTARIA Nº 143 DE 06 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.335, de 03 
de setembro de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda;
CONSIDERANDO o que rege as leis 07/91 e 077/11 e considerando o pro-
cesso 2023/467697.
RESOLVE:
I – PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo por mais 01 (um) ano.

Nº NOME CARGO MATRÍCULA DATA INÍCIO DATA FIM

1 BLENDA MAYRA DE LIMA BLANCO TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PSICOLOGIA) 57224564/ 2 29/06/2023 28/06/2024

2 DAMIANA BRUNO DO NASCIMENTO AUXILIAR OPERACIONAL 55209112/ 1 29/06/2023 28/06/2024
3 GLEYCE OLIVEIRA DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 55209054/ 1 29/06/2023 28/06/2024

4 OSMILDA GOMES SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5208944/ 1 29/06/2023 28/06/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 947818
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 12/2023
PROCESSO Nº 2023/282007
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo adquirir recursos 
para beneficiar jovens e adultos, afim de, resgatar e incentivar a autoesti-
ma dos envolvidos através do esporte, contribuindo para o desenvolvimen-
to psíco-físico-social dos jovens e adultos no município de Belém.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.


